
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 
 

R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L     N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 
C A B I N E T U L     P R I M A R U L U I 

 
DISPOZIŢIA 

 
Nr. 300 din 24.03.2021 

 
privind convocarea Consiliului Local în şedinţă ordinară 

 
LEONARD ACHIRILOAEI – PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 
Având în vedere prevederile art. 133, alin. 1 și alin. 3, lit. „a” din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 

lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 

D I S P U N : 
 

 Art. 1. Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului 
Roman pentru data de 31.03.2021, ora 1500, la sediul Municipiului Roman, în 
sala „Nicolae Manolescu Strunga”, Piaţa Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii 
de zi prevăzut în anexa la prezenta dispoziție; 

 

Art. 2. Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre, referatele 

de aprobare ale acestora și rapoartele de specialitate se vor transmite în format 
electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 

 

Art. 3. Prezenta  dispoziţie  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 

Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor 

interesate. 
 

    Primarul Municipiului Roman,           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
           Leonard ACHIRILOAEI           Secretarul general al Municipiului Roman, 

                       Gheorghe CARNARIU 



  

Pagină | 1  

Anexă la Dispoziția Primarului municipiului Roman nr. 300 din 24.03.2021 

 
 
 
 
 

PROIECT ORDINE DE ZI  
ședința ordinară din 31.03.2021 

 
 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză și acoperire a 

riscurilor teritoriale din Municipiul Roman, județul Neamț – iniţiator 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C3 și C5; 
2. Proiect de hotărâre privind completarea H.C.L. nr. 28/2021 privind 

aprobarea componenței unor comisii – iniţiator Leonard Achiriloaei - 
Primarul Municipiului Roman – C3 și C5; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării și completării H.C.L. nr. 
230/2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a Consiliului Local Roman – iniţiator Leonard Achiriloaei - 
Primarul Municipiului Roman – C3 și C5; 

4. Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosință gratuită a unui spațiu 

către I.P.J. Neamț – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului 
Roman – C1 și C5; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiune privind 
serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Municipiului 
Roman pentru anul 2021 – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 
Municipiului Roman – C2 și C5; 

6. Proiect de hotărâre privind încheierea unui acord de parteneriat în 
vederea reabilitării clădirii „Ambulatoriu de specialitate” (Policlinica 

Roman) – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 
și C5; 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 141 din 22.06.2018 – 
iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 169 din 19.07.2018 – 
iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 220 din 

27.09.2018   privind regimul juridic, întreținerea și exploatarea locurilor 
de parcare situate pe raza Municipiului Roman – iniţiator Leonard 
Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C3 și C5; 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei  de priorităţi  pentru anul 

2021, în vederea repartizării  locuinţelor  destinate tinerilor, construite 
în Roman de către Agenţia Naţională pentru Locuinţe – iniţiator Leonard 
Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C3 și C5; 



  

Pagină | 2  

11. Proiect de hotărâre privind îndreptarea unei erori materiale strecurate în 
anexa la H.C.L. nr. 171/20.11.2008 privind aprobarea propunerii de 
modificare și completare a anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 

1356/2001 privind atestarea domeniului public al județului Neamț, 

precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Neamț – 
iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei finale de priorităţi pentru anul 
2021, în vederea repartizării  locuinţelor sociale – iniţiator Leonard 
Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

13. Proiect de hotărâre privind nominalizarea de către Consiliul local al 
Municipiului Roman a doi consilieri locali care vor avea calitatea de 
evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a performanțelor profesionale 

individuale ale secretarului general al Municipiului Roman – iniţiator 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C3 și C5; 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal – 

''Amenajare Cartier Locuințe unifamiliale și lotizare teren'' – iniţiator 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării directe a unor 

terenuri – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 
și C5; 

16. Proiect de hotărâre privind aprobare documentație atribuire teren în 

concesiune prin licitație publică – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 
Municipiului Roman – C1 și C5; 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării unui teren – iniţiator 
Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

18. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 219 din 18.12.2015 
privind înfiinţarea Clubului Sportiv Municipal Roman, instituţie publică 

în subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman – iniţiator 
Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

19. Proiect de hotărâre privind preluarea Complexului Sportiv și de Agrement 

Moldova în administrarea Consiliului Local Roman – iniţiator Leonard 
Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

20. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 186 din 22.08.2019 
privind aprobarea funcţiilor publice, a organigramei, statelor de funcţii 

pentru aparatul de specialitate şi serviciile publice subordonate fără 

personalitate juridică – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 
Municipiului Roman – C2 și C5; 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de vânzare 
cumpărare – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – 
C2 și C5; 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a 

spaţiilor comerciale proprietate publică şi privată a Municipiului 

Roman, cu drept de administrare de către Direcţia Administrare Pieţe – 
iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

23. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 250 din 17.12.2020 
privind aprobarea organigramei, situaţiei posturilor  şi statelor de 

funcţii ale  Spitalului Municipal de Urgenţă Roman – iniţiator Leonard 
Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 



  

Pagină | 3  

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării unui contract de vânzare 

cumpărare – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – 
C4 și C5; 

25. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 70/2013 – iniţiator 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 
26. Raportul de activitate pe anul 2020 al Primarului Municipiului Roman. 
 
 

Primarul Municipiului Roman,           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
       Leonard ACHIRILOAEI           Secretarul general al Municipiului Roman, 

                  Gheorghe CARNARIU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C1 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 
C2 – Comisia pentru buget finanţe; 
C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 
C4 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 
C5 – Comisia juridică; 


